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Prezident İlham Әliyev Kәlbәcәrin işğaldan azad edilmәsi ilә bağlı xalqa 

müraciәtindә bu rayonun qәdim tarixi-mәdәni abidәlәr diyarı olduğunu bir 

daha vurğuladı. Dövlәt başçısı çıxışında dedi: “Kәlbәcәr bizim qәdim 

torpağımızdır. Qәdim Azәrbaycan torpağıdır. Kәlbәcәr әrazi baxımından 

bizim әn böyük rayonlarımızdan biridir. Kәlbәcәrin tarixi abidәlәri bizim 

böyük sәrvәtimizdir. Hәm mәscidlәr, hәm kilsәlәr bizim tarixi 

sәrvәtimizdir”. 

Kәlbәcәrdә mövcud olan kilsәlәr, monastırlar qәdim Qafqaz Albaniyası dövlәtinә 

mәxsusdur. Bunu tәsdiqlәyәn bir çox tarixi sәnәdlәr var. Ermәni “tarixçilәri” 

qәdim alban kilsәlәrini saxtakarlıqla ermәnilәşdiriblәr. Tarixİ mәnbәlәrdәn 

mәlumdur ki, 1830-cu ildә çar Rusiyası alban kilsәsini lәğv etdi, alban kilsәsinin 

bütün mülkiyyәtini ermәni Qriqorian kilsәsinә verdi vә ermәni keşişlәri bu kilsәlәri 

mәnimsәmәyә başladılar. Prezident İlham Әliyev deyib ki, Qafqaz Albaniyasının 

tarixini silmәk, unutdurmaq Ermәnistanın başlıca mәqsәdi idi: “Amma biz imkan 

vermәdik. Azәrbaycanda bu mәsәlә ilә bağlı kifayәt qәdәr böyük elmi baza var, 

әsәrlәr var. Bu әsәrlәr nәinki elm ictimaiyyәtinә, bütövlükdә, dünya ictimaiyyәtinә 

çatdırılır vә çatdırılmalıdır” 

Qeyd edәk ki, Kәlbәcәr nәinki İslam tarixi abidәlәri ilә, hәmçinin qәdim alban 

qalaları vә mәbәdlәri ilә zәngindir. Rayonun zәngin sәrvәtlәri, o cümlәdәn tarixi-

mәdәniyyәt abidәlәri ermәni vandalizminә mәruz qalıb. Bu abidәlәrdәn biri dә 

Xudavәng mәbәd kompleksidir. Hәlә eramızın ilk әsrlәrindәn başlayaraq, Qafqaz 

Albaniyasında xristianlıq yayılıb vә IV әsrdә Albaniya hökmdarı Urnayr tәrәfindәn 

xristianlıq dövlәt dini elan edilib. Albaniya әrazisindә tikilәn ilk mәbәdlәrdәn biri 

Xudavәng kompleksi olub. Onu da qeyd edәk ki, Xudavәng mәbәd kompleksi 

qonşu xalqların dini memarlıq tikililәrindәn tamamilә fәrqli quruluşa vә 

xüsusiyyәtlәrә malikdir. Kompleks alban yepiskopunun iqamәtgahı vә mühüm 

mәdәni-maarif mәrkәzi olub. 

Bakı Dövlәt Universitetinin professoru, tarixçi-alim İbrahim Zeynalov bildirib ki, 

mәbәd Kәlbәcәr rayonunun Vәng kәndindә, Tәrtәr çayının sol sahilindә xüsusi 

yonulmuş daşlardan inşa edilib. Mәbәdin yeri seçilәrkәn müdafiә mövqeyi dә 

nәzәrә alınıb. Möhtәşәm divarlarla әhatә olunan ibadәt komplekslәri hәrbi 

münaqişә vaxtı nәinki kahinlәrin, hәmçinin әtraf kәndlәrin sakinlәri üçün 

sığınacaq yeri olub. Kompleksin әn qәdim tikintisi baş mәbәd hesab edilir. XII-



XIII әsrdә tikilmiş günbәzli mәbәdlәr bu kompleksә daxildir. Bunlar Arzu xatun vә 

İgid Hәsәn mәbәdlәridir. Xudavәng kompleksi orta әsrlәr memarlığı nümunәlәrini 

– yaşayış evlәrini, mehmanxananı, kitabxananı, yemәkxananı özündә birlәşdirәn 

nadir hallarda rast gәlinәn bir mәbәddir. Kompleks “Dünya әhәmiyyәtli daşınmaz 

tarix vә mәdәniyyәt abidәlәri”nin siyahısına daxil edilib. 

Rayonun Vәngli kәndi әrazisindә olan Gәncәsәr monastırı Qafqaz Albaniyası 

katolikoslarının iqamәtgahı olmaqla yanaşı, alban knyazları Cәlalilәrin vә 

katolikosların türbәsi dә olub. 

Elmi әdәbiyyatda Xәznәdağ mәbәdi adı ilә tanınan Gәncәsәr monastır 

kompleksinin әsas tikililәri XIII әsrdә inşa edilib. XIII әsrdәn XIX әsrә qәdәr 

Gәncәsәr monastırı Qafqaz Albaniyasının dini vә mәdәni mәrkәzi olmuşdur. 

Gәncәsәr monastır kompleksi kilsә, xüsusi giriş salonu vә yardımçı binalardan 

ibarәtdir. Kompleks cәnub vә qәrb tәrәflәrindә iki qapısı olan qala divarları ilә 

әhatә olunmuşdur. Şimal vә cәnub divarlarına hücrәlәr vә yardımçı binaların bir 

sıralı otaqları birlәşir. Kompleksin cәnub qapısına yaxın olan kilsәnin әsasını 

1216 – 1238-ci illәr arasında Alban knyazı Hәsәn Cәlal qoymuşdur. 

Kәlbәcәr işğal altında olduğu dövrdә ermәnilәr bu monastırı “Qanzasar” ermәni 

monastır kompleksi kimi dünyaya tәqdim etmişlәr. 

Kәlbәcәr rayonu İstisu mineral ehtiyatı vә “İstisu” sanatoriyası ilә dünyada 

tanınıb. İstisu sanatoriyası Kәlbәcәrin qәrb hissәsindә – silsilә dağ yamaclarında 

yerlәşir. İstisu mineral bulaqları 1138-ci ildә güclü zәlzәlә zamanı yerin 

qabarması, çatlaması nәticәsindә әmәlә gәlib. 

Kәlbәcәrdәki İstisuyun tikililәri 1920- ci illәrin sonlarından inşa edilmәyә 

başlanmışdır. 1951-ci ildә Yuxarı İstisuda vannalar vә kurort xәstәxanası, 

mehmanxana tikilmişdir. 

Rayonun tarix-diyarşünaslıq muzeyi 1982-ci ildә yaradılmışdır. Muzeyin hәyәti 

900 kvadratmetrdәn artıq olub. Muzey eksponatları bir dәhlizdәn, 3 kabinetdәn, 9 

nümayiş salonundan vә içәrisindә 30 mindәn çox eksponat olan zәngin bir 

fonddan ibarәt idi. Muzeyin çöl divarlarında 2037 rәng çaları olan daşlardan 

istifadә edilib. Bu divarlarda daşdan düzәldilmiş müxtәlif naxışlar, kәnd 

tәsәrrüfatı alәtlәri, Bәbir vә çöl keçisi fiqurları, nehrә, qazan, tuluq vә bir çox 

әşyaların daşdan çәkilmiş şәklini görmәk olardı. Muzeyin hәyәtindә daşdan 

yonulmuş 14 qәbirüstü at vә qoç heykәllәri nümayiş etdirilirdi. 



Mütәxәssislәr Kәlbәcәr tarix-diyarşünaslıq muzeyini hәm dә geologiya, 

arxeologiya, incәsәnәt vә sәs muzeyi adlandırırdılar. O vaxtlar Bolqarıstan, 

Hindistan, Çin, ABŞ, Almaniya, İtaliya, Kanada, Avstraliya, İran, Finlandiya vә bir 

çox başqa ölkәlәrin 150-dәn çox alimi Kәlbәcәr muzeyinin eksponatları ilә tanış 

olub, orada araşdırmalar aparmışdılar. 

Kәlbәcәr tarix-diyarşünaslıq muzeyi 1993-cü ilin aprel ayına qәdәr fәaliyyәt 

göstәrmiş, hәmin vaxt Ermәnistan ordusu tәrәfindәn mәhv edilmişdir. Onun 

eksponatlarının böyük әksәriyyәtini xilas etmәk mümkün olmamışdır. 

Kәlbәcәr rayonunda olan dağ qalaları içәrisindә әn әzәmәtlisi Lev qalasıdır. Qala 

Qanlıkәnd әrazisindә Lev çayının sağ sahilindәn 600 metrә yaxın mәsafәdә 

meşәli uca dağ belindә salınmışdır. 

Üç tәrәfdәn sıldırım qaya vә uçurumlarla әhatә olunmuş qalanın uzunsov, dağ 

relyefinә uyğun mürәkkәb plan quruluşu var. Yalnız şimal-qәrb tәrәfdәki dar 

cığırla qalanın şimal-şәrq ucundakı tәk giriş qapısına qalxmaq olur. Qalanın 

içәrisinin uzunluğu 90 metrә yaxın, eni 3,5 -4,0 metr arasındadır. Onun içqalası 

qala әrazisinin hündür cәnub-qәrb küncündә yerlәşir. Lev qalası çevrәsindәki 

dağlarda mövcud olan gözәtçi qüllә vә kiçik peyk qalalar sisteminә daxil idi. Bu 

dağlardan biri onun zirvәsindә olan qalanın funksiyasına uyğun adını saxlamışdır 

– Qaravul dağı. 

Qaravul dağından isә başqa bir qala – Comәrd qalası görünür. Lev qalası XIII–

XIV yüzilliklәrin abidәsidir. 

Löh qalasının adı qalanın formasını tamamlayır. Qalanın beli dәvә boynuna 

oxşayır. Qalaları tәdqiq edәnlәrin fikrincә, bu qalalar karvan yollarının üstündә 

tikilirmiş ki, bununla da hәmin yollara nәzarәt olunurmuş. Löh qalasının başında 

qayadan yonulmuş, dәrinliyi 3-5 metrә çatan quyular var ki, burada ya әrzaq, ya 

da su saxlanılırmış. Qalanın Lev çayı istiqamәtindә iki mağara aşkar olunmuşdur 

ki, bura әn qәdim insan mәskәnlәri hesab olunur. Yayda olduqca sәrin, qışda isә 

isti olan bu mağarada istәnilәn әrzaq mәhsulunu bir ay saxlamaq olurdu, 

keyfiyyәti itmirdi. 

Kәlbәcәr qalalarının icәrisindә әn yüksәklikdә yerlәşәni Comәrd qalasıdır. 

Kәlbәcәrin әrazi etibarı ilә әn böyük sahәsi sayılan Tutquçay dәrәsinә gedәn 

yolun üstündәki Comәrd kәndindәn xeyli yuxarıda, qayalıq başında tikildiyi üçün 

“Comәrd qalası” kimi tanınmışdır. 



Qaraçanlı vә ya Ulu xan qalası Kәlbәcәrdәn yuxarıda, Qaraçanlı kәndinin 

yaxınlığında, Kәlbәcәrdәn İstisuya gedәn gedәn yolun solunda, Tәrtәrin sol 

sahilindәdir. Qalaça adı ilә tanınan bu gözәtçi mәntәqәsinә gizli su yolu da var 

idi. Qalanın sağ yanında Qaraçanlı çayına kimi böyük bir çınqıllıq var. Hәmin 

çınqıllığın altı ilә qalaya bir yol çәkilib. Bu gizli yol çayın göllәnәn yerinә kimi 

enirdi. 

Burada başqa bir möcüzә dә diqqәti çәkirdi: bir bulaqdan 5-6 dәqiqәdәn bir gah 

xalis mineral, gah da tәmiz su çıxırdı. 

Daha çox dağıdılmış vә mәhv edilmiş qalalardan biri dә Qalaboynu qalasıdır. 

Qalanın içәrisindә 200-dәn çox binanın kalafa yerlәri var. Buraya da dağlardan 

yeraltı su xәtti çәkilibmiş. 

Kәlbәcәr әrazisindәki qala vә abidәlәr sırasına daxil olanlardan biri dә 

Laçınqayadır. Qala monqollar tәrәfindәn dağıdılmış, әhali qılıncdan keçirilmişdir. 

Gәncәli tarixçi Kirakosun mәlumatına görә, insan qanı qayalar arasından sel kimi 

axıb Tәrtәr çayını qırmızıya boyamışdı. 

Bu qalanın sağ sahilindәki çınqıllıqdan çaya bir yeraltı gizli yol salınmışdır. 

Bunlardan başqa, İstisu kurortundan yuxarıda, Kәlbәcәr şәhәrinin alt hissәsindә, 

Çәpli kәndinin әrazisindә, Zar vә Mollabayramlı kәndlәrinin sәmtindә vә başqa 

yerlәrdә dә qәdim qalaların qalıqları mövcuddur. 

Yuxarıda bәhs etdiklәrimiz Kәlbәcәrin tarixi abidәlәrinin bir qismıdir. İşğaldan 

azad edilmiş bu dağlar diyarında ermәni vandalları tәrәfindәn dağıdılmış tarixi 

mәdәni abidәlәr tezliklә bәrpa edilәrәk әvvәlki görkәminә gәtirilәcәk. 

Hazırladı: M.MÜKӘRRӘMOĞLU, “Xalq qәzeti” 

 
 


